



København d. 21. januar 2025

Til
Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

Fremsendt som e-mail til sum@sum.dk med kopi til emma@sum.dk med angivelse af "Høring. Lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud. Danmarks Private Skoler" i emnefeltet.

Vedr. høring over bekendtgørelse om lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse og bekendtgørelse om indhentelse af børneattest

I høringsbrev af 19. december 2024 anmoder Indenrigs- og Sundhedsministeriet om eventuelle bemærkninger vedrørende ovenstående. Foreningen Danmarks Private Skoler – grundskoler og gymnasier takker for muligheden til at give vores synspunkter til kende.

Bekendtgørelse om indhentelse af børneattest

Vedrørende udkastet til bekendtgørelse om indhentelse af børneattest ved ansættelse og beskæftigelse af personale i den kommunale sundhedstjeneste samt øvrige nævnte områder:
Foreningen har gennemgået materialet. Vi har ikke nogen bemærkninger til denne del af høringen.

Bekendtgørelse om lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud

Vedrørende høringen om bekendtgørelse om lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse:

Vi ønsker, at alle børn og unge i Danmark får mulighed for at drage fordel af det foreslåede tilbud. Det er positivt, at man ønsker at styrke indsatsen og lette adgangen til udredning og behandling. Det er ligeledes positivt, at der lægges vægt på en helhedsorienteret og koordineret indsats på tværs af sektorer og fagområder.

Vi er meget bekymrede for, at en særlig gruppe af børn og unge risikerer at 'falde ned mellem to stole' i forbindelse med implementeringen af tilbuddet, nemlig elever på frie og private grundskoler. De frie og private grundskoler har ofte en geografisk forankring i en anden kommune end elevernes bopælskommune. Vi bemærker i den forbindelse, at der pt. går ca. 122.000 elever på frie og private grundskoler i Danmark. Disse børn og unge bør ikke risikere at stå med færre eller dårligere rettigheder end elever i kommunale skoler.

Det faktum, at skolen ligger i en anden kommune end barnets bopælskommune, kan vanskeliggøre samarbejdet mellem skolen og de relevante kommunale instanser, hvis der ikke tages højde for dette i bekendtgørelsen. Der er afgørende, at der er skabes klare retningslinjer for, hvordan samarbejdet og koordineringen skal foregå.

For elever på frie og private grundskoler er den pædagogisk-psykologiske rådgivning (PPR) knyttet til skolekommunen, ikke bopælskommunen. Denne rådgivning ydes vederlagsfrit af skolekommunen i henhold til Lov om friskoler og private grundskoler, § 3, stk. 4.

Vi er bekymrede for, at der i udkastet til bekendtgørelsen ikke eksplicit tages højde for, hvordan samarbejdet mellem det lettilgængelige tilbud og skolekommunens PPR skal koordineres.

Uden tydelige krav til samarbejdet mellem bopælskommunens lettilgængelige behandlingstilbud og skolekommunens pædagogisk-psykologiske rådgivning (PPR) er der en reel risiko for, at der opstår uklarheder om ansvar og koordinering. Dette kan føre til forsinkelser eller manglende indsats for barnet eller den unge.

Vi opfordrer derfor til, at bekendtgørelsen specifikt adresserer og fastlægger rammer for samarbejdet mellem bopælskommunen, skolekommunen og skolen, så alle relevante parter forpligtes til at sikre en sammenhængende og helhedsorienteret indsats. Dette vil være med til at forebygge, at børn og unge på tværs af kommunegrænser får færre rettigheder eller ringere adgang til nødvendige indsatser.

Anbefalinger til tilføjelser i bekendtgørelsen:

- Indarbejdelse af specifikke krav om, at samarbejdet mellem bopælskommunens lettilgængelige tilbud og skolekommunens PPR sikres og beskrives tydeligt i praksis.
- Retningslinjer for, hvordan kommunale enheder på tværs af kommunegrænser koordinerer indsatsen for børn og unge, der går på frie og private grundskoler.

Vi håber, at vores bemærkninger kan indgå konstruktivt i det videre arbejde med bekendtgørelsen, og vi står naturligvis til rådighed for yderligere drøftelser eller spørgsmål.

På foreningens vegne,

Karsten Suhr, formand

ks@privateskoler.dk

  
Danmarks Private Skoler
grundskoler & gymnasier
Ny Kongensgade 15
1472 København K

